76RS0015-01-2019-002700-22

Дело № 1- 2/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 24 января 2020 года

Судья Ленинского районного суда г. Ярославля Силина О.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Ярославля Поповой Н.А.,

подсудимого ФИО13,

защитника Лысакова А.Ю., представившего удостоверение № 298, ордер № 009093,

при секретаре Лобановой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО13, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО13 виновен в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты ФИО13,. находясь у входа в магазин «Бристоль», расположенного по 

<

адрес>, обнаружил припаркованный у входа в данный магазин автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, из кузова которого сотрудники 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО2 и ФИО3 осуществляли разгрузку товара. В это время у ФИО13 возник умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений. Реализуя свой преступный умысел, ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, дернул ручку двери кабины вышеуказанного автомобиля, и обнаружил, что замок двери кабины автомобиля не заперт, после чего находился в непосредственной близости от указанного автомобиля, выбирая момент для совершения тайного хищения чужого имущества. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 44 минут, ФИО13 вновь подошел к автомобилю «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, и убедившись, что за его преступными действиями никто из посторонних не наблюдает, и его действия не очевидны для окружающих, открыл дверь кабины указанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащий водителю автомобиля ФИО1 мобильный телефон - смартфон модели «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей. После этого ФИО13 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему ФИО1. материальный ущерб в размере 3000 рублей.

Кроме того, ФИО13 виновен в совершении покушения на кражу, то есть покушения на тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО13, подошел к магазину «Дикси» АО «Дикси», расположенному по 

<

адрес>, работа которого была завершена ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут, и сотрудники в помещении магазина отсутствовали. Открыв дверь магазина «Дикси», которая была не заперта сотрудником магазина, ФИО13 обнаружил, что сотрудники и посторонние лица в помещении магазина «Дикси» отсутствуют. После этого у ФИО13 возник умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ним никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что дверь магазина была не заперта, действуя тайно, из корыстных побуждений, зашел в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси», расположенного по 

<

адрес>, тем самым незаконно, путем свободного доступа, проник в помещение указанного магазина. Находясь в помещении магазина «Дикси», ФИО13, тайно похитил со стеллажей принадлежащее АО «ДИКСИ Юг» имущество:

- 2 бутылки коньяка «Лезгинка», объемом 0,5 литра, стоимостью без учета НДС 425 рублей 31 копейка за 1 бутылку, на сумму 850 рублей 62 копейки; 

- 2 бутылки коньяка «Российский Пятилетний Дагестан», объемом 0,5 литра, стоимостью без учета НДС 271 рубль 08 копеек за 1 бутылку, на сумму 542 рубля 16 копеек;

- 4 бутылки коньяка «Российский 3 звездочки 3 года», объемом 0,5 литра, стоимостью без учета НДС 292 рубля 19 копеек за 1 бутылку, на сумму 1168 рублей 76 копеек;

- 3 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг» стоимостью без учета НДС 341 рубль 30 копеек за 1 бутылку, на сумму 1023 рубля 90 копеек; 

- 2 пачки кофе «Egoist noir» Эгоист ноар зерно 250 грамм» стоимостью без учета НДС, 158 рублей 61 копейку за 1 пачку, общей стоимостью 317 рублей 22 копейки, а всего тайно похитил имущество на общую сумму 3902 рубля 66 копеек. 

Далее ФИО13 вынес указанное похищенное имущество на общую сумму 3902 рубля 66 копеек, принадлежащее АО «ДИКСИ Юг», из магазина на улицу, где спрятал похищенное на участке местности рядом с магазином «Дикси», расположенном по 

<

адрес>. 

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ФИО13, убедившись, что за ним никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что дверь магазина была не заперта, действуя тайно, из корыстных побуждений, вновь зашел в помещение магазина «Дикси» АО «Дикси», расположенного по 

<

адрес>, тем самым незаконно, путем свободного доступа, вновь проник в помещение указанного магазина. 

Находясь в помещении магазина «Дикси», ФИО13, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, взял со стеллажей и приготовил к выносу из помещения магазина принадлежащее АО «ДИКСИ Юг» имущество:

- 2 коробки кефира «Ярмолпрод» 0.5 кг, стоимостью без учета НДС 25 рублей 11 копеек за 1 коробку, на сумму 50 рублей 22 копейки;

- 1 бутылку виски марки «William Lawsons», объемом 0.7л., стоимостью без учета НДС 691 рубль 63 копейки;

- 3 бутылки виски марки «Bells Original», объемом 0.7 л. стоимостью без учета НДС 480 рублей 36 копеек за 1 бутылку, на сумму 1441 рубль 08 копеек. Всего ФИО13 приготовил к выносу из магазина имущество на общую сумму 2182 рубля 93 копейки. 

Кроме того, находясь в помещении магазина «Дикси», ФИО13, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, взял со стеллажей и сложил в пакет, принадлежащий АО «ДИКСИ Юг», не представляющий материальной ценности, принадлежащее АО «ДИКСИ Юг» имущество:

-3 банки кофе «Nescafe Gold Barista» массой по 85 грамм, стоимостью без учета НДС 117 рублей 15 копеек за 1 банку, на сумму 351 рубль 45 копеек; 

-1 пачку кофе «Nescafe Classic Crema» массой 60 грамм, стоимостью без учета НДС 50 рублей 00 копеек; 

-1 банку кофе «Nescafe Gold» массой 95 грамм, стоимостью без учета НДС 96 рублей 74 копейки;

-2 банки кофе «Nescafe Gold origins Уганда Кения» массой по 85 грамм, стоимостью без учета НДС 162 рубля 70 копеек за 1 банку, на сумму 325 рублей 40 копеек;

-6 банок кофе «Jacobs Monarch» массой по 95 грамм, стоимостью без учета НДС 152 рубля 42 копейки за 1 банку, на сумму 914 рублей 52 копейки;

-2 банки кофе «Jacobs Gold» массой 95 грамм, стоимостью без учета НДС 127 рублей 72 копейки за 1 банку, на сумму 255 рублей 44 копейки;

- 1 пачку черного чая «Lipton FOREST FRUIT» стоимостью без учета НДС 39 рублей 83 копейки;

- 1 пачку черного чая «Lipton TROPICAL FRUIT» стоимостью без учета НДС 32 рубля 07 копеек;

- 2 пачки черного чая «Lipton BLUE FRUIT стоимостью без учета НДС 38 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 77 рублей 50 копеек;

-1 пачку чая «Lipton Earl Grey» стоимостью без учета НДС 29 рублей 57 копеек.

-1 пачку чая «Lipton Yellow Label» 100 пакетиков 200 гр, стоимостью без учета НДС 101 рубль 30 копеек;

-1 пачку чая «Lipton Yellow Label» 25 пакетиков, стоимостью без учета НДС 29 рублей 58 копеек;

-1 пачку чая «Lipton Royal Ceylon», стоимостью без учета НДС 29 рублей 57 копеек, а всего имущество на общую сумму 2332 рубля 97 копеек.

С указанным похищенным имуществом, которое было сложено в пакет, ФИО13 вышел из помещения магазина «Дикси».

Однако довести свой единый преступный умысел до конца ФИО13 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут при выходе из помещения магазина «Дикси» его преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, были обнаружены и пресечены сотрудником охраны ФИО4. После чего находившееся при ФИО13 принадлежащее АО «ДИКСИ Юг» имущество, а так же имущество, приготовленное последним к хищению в помещении магазина «Дикси» было изъято, вследствие чего ФИО13 не получил реальной возможности пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом в полном объеме по своему усмотрению. 

Таким образом, в случае доведения ФИО13 своего преступного умысла до конца материальный ущерб, причиненный АО «ДИКСИ Юг» составил бы 8418 рублей 56 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал в полном объеме. По существу обвинения пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> время, он находился в 

<

адрес>, был у друга в гостях. Шел мимо автомобиля «

<

данные изъяты>» увидел, что дверь не заперта. Подошел, убедился, что рядом никого нет. Взял телефон «

<

данные изъяты>» из салона автомашины. С оценкой телефона согласен, ущерб потерпевшему возместил в сумме 3 000 рублей, извинился. Телефон продал на рынке за 800 рублей. После хищения, он встретил своего приятеля ФИО5 с еще одним мужчиной. Они подвезли его в 

<

адрес> на автомобиле. 

По обстоятельствам хищения ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что в вечернее время, около 

<

данные изъяты> он, будучи в состоянии опьянения, решил зайти в магазин «Дикси», расположенный 

<

адрес>, чтобы купить светящиеся сердечки детям. Подошел к магазину, дернул дверь, она была открыта, он вошел. Когда входил в магазин, понял, что он уже не работает и в магазине никого нет. Он прошел в винный отдел, сложил товар в пакет, вышел с ним на улицу, положил его в мусорный ящик. Потом вернулся обратно, снова приготовил товар на вынос в пакете. В магазине он был один. Так он заходил три раза, на третий раз его поймал охранник. ФИО13 не вырывался, охранник наставил на него пистолет. Так он похитил: коньяк, кофе виски, в последнем приготовленном пакете был чай. Со списком похищенного согласен, однако, не помнит брал ли кефир, но допускает, что приготовил его к выносу из магазина. 

В содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты> 

В связи с существенными противоречиями в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения оглашены показания подсудимого ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования в томе 1 на л.д. 87-90, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> время примерно с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он вместе с ФИО5 на его автомобиле 

<

данные изъяты> находился в 

<

адрес>. Проезжая по 

<

адрес> мимо парка, он увидел магазин «Бристоль» и попросил ФИО5 остановиться у данного магазина, для того что бы купить себе попить и сигареты. ФИО5 остановился чуть дальше от магазина, у 

<

данные изъяты>, так как у магазина не было места. У входа в магазин «Бристоль» стоял автомобиль 

<

данные изъяты>, разгружали товар. Он вышел из автомобиля ФИО5 и пошел в магазин Бристоль. Подойдя к входу в магазин, он обратил внимание на то, что водитель автомобиля 

<

данные изъяты> находится в кузове, а водительская дверь автомобиля не закрыта, а приоткрыта, у него возник умысел залезть в кабину автомобиля и что-нибудь оттуда похитить, что он и сделал. Он посмотрел, что водитель находится в кузове, подошел к кабине автомобиля, приоткрыл дверь со стороны водительского сиденья, залез в кабину, увидел, что на подставке торпеды лежит сотовый телефон 

<

данные изъяты> марки «

<

данные изъяты>». Он взял данный телефон, убрал к себе в карман куртки, вылез из кабины, закрыл дверь, и пошел к автомобилю ФИО5, сел в автомобиль. Они с ФИО5 поехали в 

<

адрес>. ФИО5 довез его до дома по месту жительства. Он вышел из автомобиля и пошел домой, куда поехал ФИО5 ему не известно. Когда они с ФИО5 ехали в 

<

адрес>, он (Синеколодецкий) рассказал ФИО5, что у магазина «Бристоль» он из автомобиля 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон. В последствии похищенный телефон он продал неизвестному на 

<

адрес> за 1000 рублей, деньги потратил на собственные нужды. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Также в связи с существенными противоречиями оглашены показания подсудимого в томе 2 на л.д. 94 – 96, 101 - 103, 186 – 188, в томе 3 на л.д. 54 – 56, что в ДД.ММ.ГГГГ, возможно ДД.ММ.ГГГГ, он приехал со своим знакомым ФИО5 в 

<

адрес>. Они ехали по 

<

адрес>. Когда он увидел магазин «Бристоль», захотел купить сигареты и попить. Для этого он попросил ФИО5 остановить автомашину у магазина. ФИО5 остановился сбоку магазина. Когда он (Синеколодецкий) пошел в магазин, то увидел, что у входа в магазин стоит автомашина «

<

данные изъяты>», из которой трое человек разгружали товар. В кабине автомашины никого не было. Он понаблюдал за разгружающими товар мужчинами и понял, что они не следят за дверью кабины автомашины. Он решил попробовать открыть дверь в машину, она оказалась не заперта. Он сразу не стал открывать дверь, потому что решил посмотреть услышат ли звук открывающейся двери мужчины, разгружающие ее. Потом к машине со стороны кабины подошел какой-то неизвестный мужчина. Он (Синеколодецкий) стал ждать, когда мужчина уйдет, но тот не уходил. Тогда он (Синеколодецкий) подумал, что ждать больше не может и понадеялся, что мужчина подумает, что он (Синеколодецкий)- водитель. Синеколодецкий открыл дверь машины и увидел, что на панели приборов лежит сотовый телефон 

<

данные изъяты>. Он потянулся к телефону, взял телефон и положил указанный телефон себе в карман куртки. После этого он ушел, сел в машину к ФИО5 и сказал, что они могут ехать. Потом он ФИО5 рассказал, что пока ходил за сигаретами, похитил из машины «

<

данные изъяты>» сотовый телефон и показал ему. Телефон оказался «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. ФИО5 был возмущен и просил вернуть похищенное. Но он (Синеколодецкий) отказался и вышел из машины. Сначала он сам пользовался похищенным телефоном. Он пользовался сим-картой 

<

данные изъяты> с номером №. Он не знает на кого была оформлена указанная сим-карта, ему ее кто-то подарил. ФИО6 он знает, он с ней жил какое-то время, допускает, что указанную сим-карту ему подарила ФИО6. Позже похищенный телефон он продал неизвестному 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> за 1000 рублей. В содеянном он раскаялся и возместил потерпевшему 3000 рублей. Следователем ему предоставлена видеозапись с магазина «Бристоль» за ДД.ММ.ГГГГ. На видеозаписи он узнал себя в момент похищения смартфона «

<

данные изъяты>» из автомашины «

<

данные изъяты>» припаркованной у магазина «Бристоль» на 

<

адрес>. Мужчину в 

<

данные изъяты> куртке он не знает. Мужчина ничего ему не говорил. 

Также в связи с существенными противоречиями в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения оглашены показания подсудимого ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в томе 1 на л.д. 182-185, 249 – 252, в томе 2 на л.д. 94-96, 101 – 103, 186 – 188, в томе 3 л.д. 54-56, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> время он находился в состоянии алкогольного опьянения и гулял на улице. В какой-то момент, во сколько времени он не помнит, он находился возле магазина «Дикси», расположенного по 

<

адрес>. Находясь у магазина, он решил зайти в него, для того, чтобы приобрести алкоголь. Он подошел к двери магазина и дернул за ручку, дверь открылась, он прошел внутрь магазина и увидел, что внутри помещения никого нет, света также не было в помещении, но увидел, что свет горел в мясном отделе вдалеке. Он понял, что магазин не работает, а сотрудники магазина не заперли входную дверь. В этот момент у него возник умысел на хищение алкогольной продукции. Он прошел в отдел алкогольной продукции, где со стеллажа похитил несколько бутылок коньяка, после чего вышел из помещения магазина и обошел дом, в котором находится указанный магазин и во дворе спрятал бутылку. После этого, он опять вернулся в магазин и опять прошел в отдел с алкогольной продукцией, где опять взял несколько бутылок коньяка и 2 пачки кофе и вышел из магазина и прошел к тому же месту, где он ранее спрятал коньяк. Он не может вспомнить, сколько бутылок и какого коньяка он похитил из магазина, в этом вопросе он доверяет потерпевшему. Далее, он опять вернулся в магазин и опять прошел в помещение магазина, взял пакет, в который положил несколько бутылок виски, несколько банок с кофе и несколько коробок с чаем, это все он хотел похитить из магазина, но в этот момент в помещение магазина зашел мужчина в форме охранника ЧОП. Указанный мужчина попросил его отдать ему пакет и направил на него пистолет со словами «Лежать». Он положил указанный пакет в ноги охраннику, после чего присел. После этого охранник стал звонить в полицию. В это время он снял с себя толстовку и, воспользовавшись тем, что охранник звонит по телефону, бросил толстовку в охранника и побежал в сторону выхода. Охранник стал его останавливать и схватил его за ногу, от этого он (Синеколодецкий) упал. Когда охранник схватил его за ногу, то они в этот момент уже находились на улице. Охранник упал на него. Ударов он (Синеколодецкий) ему не наносил. Вырвавшись от охранника, он убежал, поэтому пакет с товаром, который он хотел похитить, остался в магазине. Утром он вернулся к тому месту, где спрятал коньяк, забрал его и выпил. В момент совершения преступления он находился один. Кроме того, ФИО13 пояснил, что сначала похитил бутылки с коньяком, кофе, которые спрятал во дворе дома, в котором расположен магазин «Дикси». Затем вновь вернулся в магазин, снял со стеллажа 2 коробки кефира, которые оставил на кассе, 4 бутылки с виски, название которого он не помнит, и оставил данные товары на столе при входе в магазин. Данные товары ФИО13 хотел потом похитить. Также в пакеты он сложил банки с кофе, чай, количество и название он не помнит, которые ФИО13 хотел похитить, но был обнаружен охранником на выходе из магазина. Пакет с похищенными товарами ФИО13 оставил около двери. Подробности происходящего он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил частично, имеющиеся в показаниях разногласия объяснил тем, что в настоящее время он события помнит лучше. 

Виновность ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, помимо его личного признания, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Из показаний потерпевшего ФИО1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 1 на л.д. 52-53, 100-101, и в томе 3 на л.д.48-49 следует, что он работает в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он вместе с коллегами по работе ФИО2 и ФИО3 загрузили товар и выехали по 

<

адрес>, где расположен магазин «Бристоль». Приехав по указанному адресу, они начали разгружать автомобиль. По окончанию разгрузки он отошел к своему автомобилю «

<

данные изъяты>» гос. номер № и обнаружил, что дверь автомобиля открыта. Он позвал ФИО3 и ФИО2 и сообщил им, что из машины пропал его телефон «

<

данные изъяты>». У его рабочей машины «

<

данные изъяты>» не работает замок, и дверь не запирается. Сразу после того как он обнаружил факт кражи, увидел, что над его машиной висит камера. Он с коллегами пошел в магазин «Бристоль» попросить показать запись. Сотрудники магазина показали видео, на котором было видно двух мужчин. Первый мужчина был 

<

данные изъяты>. Второй мужчина –

<

данные изъяты>. На видеозаписи было видно, что мужчины стояли рядом и общались. Мужчина № 1 стоял и распивал содержимое из железной банки темного цвета. Затем мужчина № 2 подошел и заглянул в машину более двух раз, пытался открыть дверь, затем открыл дверь, взял телефон, прикрыл дверь и ушел в неизвестном направлении. После того как мужчина № 2 после совершения кражи ушел, мужчина №1 вернулся в магазин, сделал покупку: предположительно пива емкостью 1,5 литра в зеленой пластмассовой бутылке. После покупки мужчина №1 вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении. В результате у него (ФИО1) был похищен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, который он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ за 4000 рублей. В настоящее время оценивает похищенный телефон с учетом износа в 3000 рублей. Ущерб для него является незначительным. Доход в месяц составляет 11000 рублей. В настоящее время ущерб ему возмещен полностью. Претензий к ФИО13 он не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 1 на л.д.46-47 следует, что он работает в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес> в должности водителя-экспедитора с ДД.ММ.ГГГГ. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное число сказать не может, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он с коллегами по работе ФИО3 и ФИО1 загрузили товар и выехали по 

<

адрес>, где расположен магазин «Бристоль». Приехав по указанному адресу, они начали разгружать автомобиль. По окончанию разгрузки ФИО1 отошел к своему автомобилю и обнаружил, что дверь открыта, сообщил, что из машины пропал телефон. Он (ФИО2) знал, что у машины ФИО1 не работает замок, и дверь не запирается. После обнаружения факта кражи, они увидели, что над автомашиной висит камера. Они пошли в магазин, попросили показать видеозапись. Сотрудники магазина показали видеозапись, на которой было видно двух мужчин. Первый мужчина был 

<

данные изъяты>. Второй мужчина был 

<

данные изъяты>. На записи было видно, что мужчина стояли рядом и общались. Мужчина №1 распивал содержимое из железной банки темного цвета. Потом мужчина № 2 подошел и заглянул в автомашину, несколько раз пытался открыть дверь, в итоге открыл дверь, взял телефон, прикрыл дверь. Затем оба мужчины пошли в неизвестном направлении.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 1 л.д.48-49, следует, что он работает в 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное число сказать не может, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут он с коллегами по работе ФИО2 и ФИО1 загрузили товар и выехали по 

<

адрес>, где расположен магазин «Бристоль». Приехав по указанному адресу, они начали разгружать автомобиль. По окончанию разгрузки ФИО1 отошел к своему автомобилю и обнаружил, что дверь автомашины открыта, сообщил, что из машины пропал телефон. Он (ФИО3) знал, что у автомашины не работает замок, и дверь не запирается. После обнаружения факта кражи они увидели, что над автомашиной висит камера. Они пошли в магазин «Бристоль», попросили показать видеозапись. Сотрудники магазина показали видеозапись, на которой было видно двух мужчин: мужчина № 1 был 

<

данные изъяты>. Мужчина № 2 - 

<

данные изъяты>. На записи было видно, что мужчины стояли рядом и общались. Мужчина №1 распивал содержимое из железной банки темного цвета. Затем мужчина № 2 подошел и заглянул в автомашину, несколько раз пытался открыть дверь, в итоге открыл дверь автомашины, взял телефон, прикрыл дверь и ушел в неизвестном направлении. В момент, когда они еще не обнаружили пропажу телефона, он (ФИО3) находился в помещении магазина «Бристоль», заполнял документы на товар, В это время в магазин «Бристоль» зашел мужчина №1,изображенный на видеозаписи, который купил себе пиво емкостью 1,5 литра, в зеленой пластмассовой бутылке. После покупки мужчина №1 вышел из магазина и ушел в неизвестном направлении. 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 2 л.д. 147-150, следует, что работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> магазин «Бристоль» с ДД.ММ.ГГГГ. Фактический и юридический адрес магазина «Бристоль»- 

<

адрес>. Это отдельно стоящее здание, расположенное за 

<

данные изъяты>. Про ситуацию, когда в ДД.ММ.ГГГГ года кто-то похитил у водителя машины «

<

данные изъяты>» во время разгрузки автомашины сотовый телефон, она слышала. Сотрудники полиции изъяли у них видеозапись. Видеокамеры, установленные в магазине и на фасаде здания, работают в реальном времени.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 1 л.д.65-67, следует что 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> городскому району он служит с ДД.ММ.ГГГГ. По роду своей деятельности в его обязанности входит раскрытие имущественных преступлений, пресечение преступных действий, а также оперативное сопровождение уголовных дел о подобных преступлениях. В ДД.ММ.ГГГГ при рассмотрении материала проверки по факту хищения сотового телефона «

<

данные изъяты>» из 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, он на носитель изъял видеозапись камер видеонаблюдения магазина «Бристоль» за ДД.ММ.ГГГГ, за период, в который со слов сотрудников магазина был похищен сотовый телефон. Данную запись он готов выдать. По данной записи им отрабатывались ранее судимые лица, иностранные граждане. Принятыми мерами установлен подозреваемый. 

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 1 на л.д.80-81, следует, что у него есть знакомый Cинеколодецкий И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут они встретились на 

<

адрес>. Он (ФИО5) был на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» гос. номер № регион, 

<

данные изъяты>, ФИО13 попросил довести его до 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес>, для того, чтобы он встретился там со своим знакомым. Синеколодецкий не пояснил с каким знакомым и для чего. Когда они подъехали по вышеуказанному адресу с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 16 часов 25 минут, там Синеколодецкого никто не ждал. После чего ФИО13 сказал, что ему нужно купить сигареты, и пошел в магазин. В какой именно магазин ушел Синеколодецкий, он не видел, так как остался в своем автомобиле, который припарковал у 

<

данные изъяты>. Через 

<

данные изъяты> минут ФИО13 вернулся, сказал, что ему нужно ехать домой по 

<

адрес>. По пути следования Синеколодецкий рассказал, что когда он отходил в магазин «Бристоль» за сигаретами, он увидел, припаркованную а/м 

<

данные изъяты>, из которой разгружали товар в данный магазин. Заметив, что у 

<

данные изъяты> дверь салона не закрыта, Синеколодецкий забрал из салона автомобиля мобильный телефон. Какой именно телефон похитил Синеколодецкий, ФИО5 не видел. Синеколодецкий ему телефон не показывал, марку телефона он не сказал. ФИО5 был возмущен данным фактом, и просил вернуть похищенный телефон, Синеколодецкий ответил отказом. После это он высадил Синеколодецкого по адресу его проживания, и уехал. Куда Синеколодецкий дел похищенный телефон он не знает. 

Кроме того, виновность ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- сообщением в ОМВД России по 

<

данные изъяты> городскому району от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 о том, что из автомашины «

<

данные изъяты>» у магазина «Бристоль» по 

<

адрес>, неизвестное лицо похитило сотовый телефон. (том №1 л.д.3);

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он просит принять меры к розыску его телефона «

<

данные изъяты>», который был похищен из автомашины ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена автомашина «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион находящаяся по 

<

адрес>, у магазина «Бристоль». В ходе осмотра с места происшествия были изъяты: след материи, на отрезке липкой ленты, пустая металлическая банка черного цвета из-под напитка (том № 1 л.д. 5-12);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО1 изъяты документы на сотовый телефон «

<

данные изъяты>» коробка из-под сотового телефона «

<

данные изъяты>» (том № 1 л.д. 55-57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: коробка от смартфона «

<

данные изъяты>», короткое руководство пользователя, чек № от ДД.ММ.ГГГГ о стоимости телефона, в котором указаны: стоимость телефона: 

<

***> рублей, сведения об организации ИП «ФИО9», которая продала данный телефон, сведения о покупке смартфон 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д.58-59); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъят CD – диск с видео с фасада 

<

адрес> и с торгового зала магазина «Бристоль» (том №1 л.д. 69-70);

- протоколом явки с повинной ФИО13, согласно которому он в ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

данные изъяты> у магазина «Бристоль», в 

<

данные изъяты> время из автомашины «

<

данные изъяты>» совершил хищение сотового телефона ««

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>. Похищенным распорядился по своему усмотрению. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. (том № 1 л.д. 75); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО13 указал место совершения преступления: 

<

адрес>. Проследовав по указанному адресу, подозреваемый ФИО13 указал на место совершения преступления- в 10 метрах от 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО13 пояснил, что именно на этом месте располагалась автомашина 

<

данные изъяты>, из которой он совершил хищение сотового телефона ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> время. Сотовый телефон он впоследствии продал неизвестному мужчине 

<

данные изъяты> 

<

адрес> за 1000 рублей. Денежные средства потратил на собственные нужды. В настоящее время ущерб возместил в полном объеме. Вину сознает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (том № 1 л.д. 126-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен CD-диск с видеозаписью факта кражи из а/м 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ», диск содержит два видеофайла:

- в файле 20190219_173512 обнаруживается видеозапись с камеры видеонаблюдения. На экране в левом верхнем углу указана дата и время начала записи 

<

данные изъяты>, в правом нижнем углу указана САМ 14. Данная видео запись длится 

<

данные изъяты> минуты 

<

данные изъяты> секунд, камера установлена у центрально входа в магазин «Бристоль» и направлена в сторону прилегающей дороги к магазину. С момента начала записи видео в обзор камеры подпадает автомашина «

<

данные изъяты>» с государственным номером №, в данной машине открыт кузов, видно так же, что трое мужчин занимаются разгрузкой товара. В 

<

данные изъяты> минуты 

<

данные изъяты> секунд видно, как мужчина (в ходе следствия установлен, как ФИО13) подходит к автомашине «

<

данные изъяты>», открывает дверь со стороны водительского сиденья, наклоняет корпус тела в кабину машины, берет из нее предмет: 

<

данные изъяты> и кладет себе в правый карман куртки. После этого он уходит за кабину автомашины «

<

данные изъяты>» быстрым шагом. (том № 2 л.д. 87-92).

Виновность ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 1 на л.д. 196-198, том 2 л.д. 112-114, следует, что в должности 

<

данные изъяты> в АО «ДИКСИ ЮГ» работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит контроль финансово-хозяйственной деятельности объектов. В настоящее время представляет интересы АО «ДИКСИ ЮГ». ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут на сотовый телефон ему позвонила сотрудник магазина АО «ДИКСИ ЮГ» ФИО11 и в ходе телефонного разговора сообщила, что в помещение магазина произошло проникновение через входную дверь, которая, как оказалось, была не заперта, и из помещения магазина было похищено: коньяк, кофе. Так же ФИО11 пояснила, что когда мужчина, который совершил хищение (как установлено следствием- ФИО13) находился в магазине, приехала охрана, однако мужчина смог вырваться и убежать. Также указанный мужчина, который похитил коньяк и кофе, приготовил для хищения пакет с виски и кофе, но не смог этого сделать, так как его спугнул сотрудник охраны. Синеколодецкий, похитил следующий товар - 

-2 бутылки коньяка «Лезгинка» объем 0,5 литра, стоимостью без учета НДС, 425 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 850 рублей 62 копейки. 

-2 бутылки коньяка «Российский Пятилетний Дагестан» объемом 0,5 литра стоимостью, без учета НДС, 271 рубль 08 копеек за штуку, общей стоимостью 542 рубля 16 копеек.

-4 бутылки коньяка «Российский 3 звездочки 3 года» объемом 0,5 литра стоимостью, без учета НДС, за бутылку 292 рубля 19 копеек, общей стоимостью 1168 рублей 76 копеек.

-3 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг» стоимостью, без учета НДС, 341 рублей 30 копеек за штуку, общей стоимостью 1023 рубля 90 копеек. 

-2 пачки кофе «Egoist noir» Эгоист ноар зерно 250 грамм стоимостью, без учета НДС, 158 рублей 61 копеек за штуку, общей стоимостью 317 рублей 22 копейки. 

Общей стоимостью 3902 рубля 66 копеек.

А так же Синеколодецкий приготовил в пакете, не представляющем материальной ценности, но не смог похитить следующий товар:

-3 банки кофе «Нескафе Бариста Голд» массой по 85 грамм стоимостью, без учета НДС, 117 рублей 15 копеек за банку, общей стоимостью 351 рублей 45 копеек. 

-1 пачку кофе «Нескафе Классик крема» массой по 60 грамм стоимостью, без учета НДС, 50 рублей 00 копеек за пачку;

-1 банку кофе «Nescafe Gold» массой по 95 грамм стоимостью, без учета НДС, 96 рублей 74 копейки за банку;

-2 банки кофе «Nescafe Gold origins Уганда Кения» массой по 85 грамм стоимостью, без учета НДС, 162 рубля 70 копеек за банку, общей стоимостью 325 рублей 40 копеек;

-6 банок кофе «Jacobs Monarch» массой по 95 грамм стоимостью без учета НДС 152 рубля рублей 42 копейки за банку, общей стоимостью 914 рублей 52 копейки;

-2 банки кофе «Jacobs Gold» массой 95 грамм стоимостью без учета НДС 127 рублей 72 копейки, общей стоимостью 255 рублей 44 копейки;

-1 пачку черного чая «Lipton FOREST FRUIT» стоимостью без учета НДС, 39 рублей 83 копейки;

-1 пачку черного чая «Lipton TROPICAL FRUIT» Стоимостью без учета НДС 32 рубля 07 копеек;

- 2 пачки черного чая «Lipton BLUE FRUIT стоимостью без учета НДС, 38 рублей 75 копеек, общей стоимостью 77 рублей 50 копеек;

-1 пачка чая «Lipton Earl Grey» стоимостью, без учета НДС, 29 рублей 57 копеек.

-1 пачка чая «Lipton Yellow Label», 100 пакетиков, 200 гр, стоимостью, без учета НДС, 101 рубль 30 копеек.

-1 пачка чая «Lipton Yellow Label», 25 пакетиков, без учета НДС, 29 рублей 58 копеек;

-1 пачка чая «Lipton Royal Ceylon», стоимостью, без учета НДС, 29 рублей 57 копеек. 

Так же были сняты с витрин и приготовлены у выхода из магазина:

-2 коробки кефира «Ярмолпрод» 0.5 кг, стоимостью 25 рублей 11 копеек общей стоимостью 50 рублей 22 копейки;

-1 бутылка виски марки «William Lawsons», объемом 0.7л. стоимостью без учета НДС 691 рубль 63 копейки;

-3 бутылки виски, марки «Bells Original», объем 0.7 л. стоимостью без учета НДС 480 рублей 36 копеек, общей стоимостью 1441 рубль 08 копеек.

Приготовленный товар изъят в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции и возвращен в магазин. Если бы Синеколодецкий довел хищение до конца, то ущерб для АО «Дикси Юг» составил бы 8418 рублей 56 копейки.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 2 на л.д. 11-15, в томе 3 на л.д. 57-60 следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> магазина «ДИКСИ». Магазин находиться по 

<

адрес>. График работы магазина с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часов 7 дней в неделю. Ее график работы 2 дня через два дня с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов. ДД.ММ.ГГГГ магазин закончил работу в 

<

данные изъяты> часа. Двери магазина обычно закрывает ФИО12. Обычно в магазине после того как запирают двери, ставят на сигнализацию ЧОП «

<

данные изъяты>». В магазине установлены объемные датчики движения, выведенные на пульт ЧОП «

<

данные изъяты>». Она поставила на охрану магазин, и все сотрудники вышли через служебный выход. Около 

<

данные изъяты> часов ей позвонили из ЧОП «

<

данные изъяты>» и сообщили что в магазин совершено проникновение. Когда она приехала ее встретили сотрудник ЧОП «

<

данные изъяты>», который пояснил, что сработала сигнализация, и когда сотрудник охраны приехал в магазине находился какой-то мужчина, который представился охранником. Сотрудник ЧОП «

<

данные изъяты>» ему не поверил и не хотел выпускать, но мужчина убежал, оставив в магазине продукты, приготовленные для хищения. При просмотре видеозаписи она обнаружила, что мужчина, проникший в магазин, берет с полок алкогольную продукцию, а именно: 2 бутылки коньяка «Лезгинка» стоимостью, без учета НДС, 434 рубля 50 копеек за бутылку, 2 бутылки коньяка «Российский 5 Дагестан» стоимостью, без учета НДС, 271 рубль 29 копеек за бутылку, 4 бутылки коньяка «Российский 3 звездочки» стоимостью, без учета НДС, 292 рубля 25 копеек за бутылку, 3 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг» стоимостью, без учета НДС, 328 рублей за бутылку, 2 пачки кофе в зернах «Эгоист» стоимостью, без учета НДС, 157 рублей 91 копейка за пачку. Видеозапись в магазине ведется в реальном времени. При осмотре пакета с товаром установлено, что мужчина пытался похитить 2 пакета кефира «Ярмолпрод» 0,5 литра, пачку чая «Липтон» 100 пакетиков, пачку чая «Label», пачку чая «Royal Цейлон Липтон», 6 банок кофе «Монарх Якобс», 2 банки кофе «Якобс Голд», 1 банку кофе «Нескафе Голд», 2 банки кофе «Нескафе Ориджиналс», 3 банки кофе «Нескафе Голд Бариста, 1 упаковку кофе «Нескафе Классик Крема», 1 пачку чая «Липтон Тропические фрукты», 1 пачку чая «Липтон Forest Frut», 1 пачку чая Липтон Эрл Грэй, 3 бутылки виски «Bells», 1 бутылка виски «William» 

В ходе дополнительного допроса ФИО11 пояснила, что, что мужчиной, который ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение из магазина «Дикси», расположенного по 

<

адрес>, является ФИО13 Из магазина он похитил следующий товар: 2 бутылки коньяка «Лезгинка» объем 0,5 литра, стоимостью без учета НДС, 425 рублей 31 копейка за штуку, общей стоимостью 850 рублей 62 копейки, 2 бутылки коньяка «Российский Пятилетний Дагестан» объемом 0,5 литра стоимостью, без учета НДС, 271 рубль 08 копеек за штуку, общей стоимостью 542 рубля 16 копеек,4 бутылки коньяка «Российский 3 звездочки 3 года» объемом 0,5 литра стоимостью, без учета НДС, за бутылку 292 рубля 19 копеек, общей стоимостью 1168 рублей 76 копеек, 3 бутылки коньяка «Старый Кенингсберг» стоимостью, без учета НДС, 341 рублей 30 копеек за штуку, общей стоимостью 1023 рубля 90 копеек, 2 пачки кофе «Egoist noir» Эгоист ноар зерно 250 грамм стоимостью, без учета НДС, 158 рублей 61 копеек за штуку, общей стоимостью 317 рублей 22 копейки. Общей стоимостью 3902 рубля 66 копеек. А так же ФИО13 приготовил в пакете, не представляющем материальной ценности, но не смог похитить следующий товар: 3 банки кофе «Нескафе Бариста Голд» массой по 85 грамм стоимостью, без учета НДС, 117 рублей 15 копеек за банку, общей стоимостью 351 рублей 45 копеек, 1 пачку кофе «Нескафе Классик крема» массой по 60 грамм стоимостью, без учета НДС, 50 рублей 00 копеек за пачку, 1 банку кофе «Nescafe Gold» массой по 95 грамм стоимостью, без учета НДС, 96 рублей 74 копейки за банку, 2 банки кофе «Nescafe Gold origins Уганда Кения» массой по 85 грамм стоимостью, без учета НДС, 162 рубля 70 копеек за банку, общей стоимостью 325 рублей 40 копеек, 6 банок кофе «Jacobs Monarch» массой по 95 грамм стоимостью без учета НДС 152 рубля 42 копейки за банку, общей стоимостью 914 рублей 52 копейки, 2 банки кофе «Jacobs Gold» массой 95 грамм стоимостью без учета НДС 127 рублей 72 копейки, общей стоимостью 255 рублей 44 копейки, 1 пачку черного чая «Lipton FOREST FRUIT» стоимостью без учета НДС, 39 рублей 83 копейки, 1 пачку черного чая «Lipton TROPICAL FRUIT», стоимостью без учета НДС 32 рубля 07 копеек, 2 пачки черного чая «Lipton BLUE FRUIT стоимостью без учета НДС, 38 рублей 75 копеек, общей стоимостью 77 рублей 50 копеек, 1 пачка чая «Lipton Earl Grey» стоимостью, без учета НДС, 29 рублей 57 копеек, 1 пачка чая «Lipton Yellow Label», 100 пакетиков, 200 гр., стоимостью, без учета НДС, 101 рубль 30 копеек, 1 пачка чая «Lipton Yellow Label», 25 пакетиков, без учета НДС, 29 рублей 58 копеек, 1 пачка чая «Lipton Royal Ceylon», стоимостью, без учета НДС, 29 рублей 57 копеек. А так же были сняты с витрин и приготовлены для выноса из магазина, 2 коробки кефира «Ярмолпрод» 0.5 кг, стоимостью 25 рублей 11 копеек общей стоимостью 50 рублей 22 копейки, 1 бутылка виски марки «William Lawsons», объемом 0.7л. стоимостью без учета НДС 691 рубль 63 копейки, 3 бутылки виски, марки «Bells Original», объем 0.7 л. стоимостью без учета НДС 480 рублей 36 копеек, общей стоимостью 1441 рубль 08 копеек. На общую сумму 2182 рубля 93 копеек. Приготовленный товар изъят в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции и возвращен в магазин. Если бы Синеколодецкий довел хищение до конца, то ущерб для АО «Дикси Юг» составил бы 8418 рублей 56 копейки. 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 2 на л.д. 7 – 10, следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> «ДИКСИ», по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он работал с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> часов. Он должен был запереть дверь, через которую заходят покупатели. Перед закрытием магазина он встал на выходе из магазина, чтобы после последнего покупателя закрыть дверь магазина, но отвлекся, так как ему надо было выключить холодильник, и забыл запереть дверь. ФИО11 поставила магазин на сигнализацию. Они все вышли через служебный выход, и ФИО11 его заперла. Уходя, он был уверен, что все закрыл. На следующий день, когда он вышел на работу, узнал, что в магазин было совершено проникновение и была похищена алкогольная продукция. 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в томе 2 на л.д. 66 – 68, следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> в ООО ЧОП «

<

данные изъяты>». График работы сутки через 7 дней. В экипаже он один. В его должностные обязанности входит: после того как поступает сигнал тревоги на пульт дежурного, тот ему сообщает, где сработала сигнализация и время прибытия. Он должен прибыть в течение 10 минут ночью, в течении 12 минут днем. Он должен осмотреть объект, выяснить, где совершено проникновение, если таковое есть. После чего доложить дежурному, дежурный находится в 

<

адрес>. Дежурный сообщает в полицию. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут. В 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут ему поступил сигнал тревоги от дежурного, в это время он находился на 

<

адрес> на маршруте патрулирования. Дежурный сообщил, что сработала сигнализация в магазине «Дикси» по 

<

адрес>. Он (ФИО4) выдвинулся по указанному адресу, приехал в течение 3 минут. Подъехал к центральному входу магазина и пошел осматривать магазин. Когда он дернул дверь магазина, то она была не заперта. С внутренней стороны двери в замке были ключи. Он блокировал дверь, так как по инструкции ему нельзя заходить. Он вызвал второй экипаж и сообщил дежурному о возможном проникновении в магазин. Когда он стоял на улице напротив входной двери, из магазина вышел мужчина, у которого в руках были 2 больших белых пакета с эмблемой магазина «Дикси». Он (ФИО4) спросил мужчину кто он, и что он делает в магазине. Мужчина сказал, что он грузчик и забыл в магазине продукты с едой. Он мужчине не поверил и сказал, что он 

<

данные изъяты>. Мужчина бросил пакеты и побежал в торговый зал магазина. Он (ФИО4) стал его преследовать. Мужчину он догнал у кассовой зоны. Он (ФИО4) ему крикнул: «ложись». Мужчина лег на пол. Затем попросил сесть на пол. Когда мужчина сел, он снял с себя кофту. Он (ФИО4) стал докладывать дежурному, что в магазине задержал мужчину. В это время мужчина, сидящий на полу, бросил в него куртку и попытался убежать из магазина. Мужчину он догнал и поймал, удерживая за одежду у входных дверей. Однако, мужчина ногой оттолкнулся от стены, и они вместе с ним перелетели через перила. Перила сломались, и они оба упали на землю. При падении он (ФИО4) ослабил руку, и мужчина вырвался и убежал в направлении 

<

адрес>. Он мужчину не преследовал. После того как мужчина убежал, приехали сотрудники полиции. Опознать мужчину не сможет, так как черты лица не заполнил. Помнит, что у мужчины были 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, виновность ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

- сообщением в ОМВД России по Ленинскому городскому району поступившее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. от ФИО11, в котором она сообщает, что совершено проникновение в магазин «Дикси» по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 146);

- заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ проник в магазин Дикси, расположенный по 

<

адрес> примерно в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. через входную дверь и попытался похитить товар из магазина, но был остановлен охраной. (т. 1 л.д. 147);

- заявлением представителя потерпевшего ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ. в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности 

<

данные изъяты> человека, который ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа 

<

данные изъяты> минут из магазина АО «Дикси Юг», расположенного по 

<

адрес>, совершил тайное хищение товара: коньяк Лезгинка 40% 0,5 л в количестве 2 шт. стоимостью 434 руб. 05 коп. за шт. (без учета НДС), коньяк российский Пятилетний Дагестан 0,5 л в количестве 2 шт. стоимостью 271 руб. 29 коп. за 1 шт. (без учета НДС), коньяк российский три звездочки 3 года 40% 0,5 л ГУП Кизляр в количестве 4 шт. стоимостью 292 руб. 25 коп. за 1 шт. (без учета НДС), коньяк Старый Кенигсберг росс. 5-летний 40% 0,5 л в количестве 3 шт. стоимостью 328 руб. 00 коп. за 1 шт. (без учета НДС), кофе EGOISTE NOIR/Эгоист НОАР зерно 250 г в количестве 2 шт., стоимостью 158 руб. 91 коп. за 1 шт. (без учета НДС). Причинен ущерб на общую сумму 3882 рублей 04 копейки (без учета НДС). При просмотре видеозаписи было выявлено, что 

<

данные изъяты> человек после закрытия магазина вскрыл дверь входной группы, взяв с витрины товар, убрал в сумку и вышел из магазина. (т 1 л.д. 148);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен универсам «Дикси», расположенный 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены следы рук на коробке с кефиром (перекопированы на отрезок липкой ленты №); на коробке с кофе «NESCAFE GOLD Origins» (перекопированы на отрезок липкой ленты №); на банке с кофе «NESCAFE GOLD Barista» (перекопированы на отрезок липкой ленты №); на коробке с чаем «Lipton» массой 200 граммов (перекопирован на отрезок липкой ленты №); на коробке с чаем «Lipton EARL GREY» (перекопирован на отрезок липкой ленты №); на банке с кофе «JACOBS MONARCH» (перекопирован на отрезок липкой ленты №); на бутылке с виски «BELL’S» (перекопированы на отрезок липкой ленты № и №) Данные 8 отрезков липкой ленты упакованы в конверт, который опечатан, снабжен пояснительной надписью. Около 2-ой слева кассы на полу обнаружено 2 грязевых следа обуви, которые перекопированы на 2 отрезка светлой дактилопленки. Данные отрезки упакованы в конверт, который опечатан, снабжен пояснительной надписью. На полу немного права входа лежит толстовка серого цвета, которую оставило лицо, проникшее в магазин. В карманах толстовки обнаружены: зажигалка, колода карт, сим-карты в держателе; держатель без сим-карты с написанным на нем номером «№». Данные предметы обрабатывались спец.порошком на игральных картах обнаружены следы рук, которые перекопированы на 2 отрезка светлой дактилопленки. Данные отрезки упакованы в конверт. Который опечатан, снабжен пояснительной надписью. Сим-карта на держателе, держатель без сим-карты, колода карт и зажигалка упакованы в конверт, который опечатан, снабжен пояснительной надписью. Толстовка упакована в пакет, который опечатан, снабжен пояснительной надписью. (т. 1 л.д. 151-169);

- справкой о результатах проверки по АДИС «Папилон» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой в результате проверки установлены совпадения следа руки, изъятого с банки кофе на месте происшествия ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> с оттиском руки ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (т.1 л.д. 171);

- протоколом явки с повинной ФИО13, согласно которому он ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> время совершил хищение нескольких бутылок алкогольной продукции из магазина «Дикси», расположенного по 

<

адрес>. Свою вину признал полностью. В содеянном раскаялся. (т. 1 л.д.176);

- справкой об ущербе, согласно которой неизвестное лицо ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение товара из торгового зала магазина «Дикси №» расположенного по 

<

адрес>, а именно:

- коньяк «Лезгинка» объем 0,5 литра, в количестве 2 шт., стоимостью 425 рублей 31 копейка за 1 шт, без учета НДС, на общую сумму 850 рублей 62 копейки; 

- коньяк «Российский Пятилетний Дагестан» объемом 0,5 литра, в количестве 2 шт., стоимостью 271 рубль 08 копеек за 1 шт., без учета НДС, на общую сумму 542 рубля 16 копеек;

- коньяк «Российский 3 звездочки 3 года» объемом 0,5 литра. В количестве 4 шт., стоимостью 292 рубля 19 копеек за 1 шт., без учета НДС, на общую сумму 1168 рублей 76 копеек;

- коньяк «Старый Кенингсберг» объемом 0,5 литра, в количестве 3 шт., стоимостью, 341 рублей 30 копеек за 1 шт., без учета НДС, на общую сумму 1023 рубля 90 копеек; 

- кофе «Egoist noir», зерно, 250 грамм, в количестве 2 шт., стоимостью 158 рублей 61 копеек за 1 шт., без учета НДС, на общую сумму 317 рублей 22 копейки. 

АО «Дикси Юг» был причинен ущерб в размере 3902 рубля 66 копеек, без учета НДС. (т. 1 л.д. 199);

- заключением эксперта №, согласно которому: два следа рук на отрезках л/ленты № и № перекопированные с поверхности кофе «Нескафе «Origins» и малой коробки Липтон, изъятые при ОМП по факту хищения товара из магазина АО «Дикси» по 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Следы рук на отрезках л/ленты №,№, №, №,№, № из конверта № и следы рук на отрезках св. д/пленки № и № из конверта №, не пригодны для идентификации личности. След ладони руки на отрезке л/ленты №. перекопированный с поверхности кофе Нескафе «Origins», оставлен ладонью правой руки подозреваемого ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. След руки на отрезке л/ленты № оставлен не подозреваемым ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а др. лицом. (т. 1 л.д. 211-214);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО11 изъяты 2 коробки кефира «Ярмолпрод» 0,5 литра, 3 банки кофе «Nescfe Gold Barista», 1 пачка чая «Lipton YELLOW LABEL» 100 пакетиков, 1 пачка чая «Lipton Royal Ceylon» 25 штук, 1 коробка чая « Lipton EARL GREY» – 25 шт., 1 коробка «Lipton YELLOW LABEL» 25 штук, 2 коробки чая «Lipton Blue Fruit», 1 коробка чая «Lipton Tropical Fruit», 1 коробка чая «Lipton Forest Fruit», 2 банки кофе «Jacobs Gold», 2 банки кофе «Nescafe Gold Origins», 6 банок кофе «Jacobs Monarch», 1 бутылка виски «William Lawson’s», 1 банка кофе «Nescafe Gold», 3 бутылки виски «Bell’s», 1 пачка кофе «Nescafe Crema», накладные, (т. 2 л.д. 18-20)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого было осмотрено похищенное имущество: две коробки кефира, бутылка виски марки «William Lawson’s», три бутылки виски, марки «Bells», банка кофе «Nescafe Gold», три банки кофе «Nescafe Barista», Две банки кофе «Nescafe Gold Originals», шесть банок кофе «Jacobs Monarch», две банки кофе «Jacobs Gold», пачки черного Чая «Lipton forest fruit», пачка Черного Чая «Lipton tropical fruit». 2 пачки Черного Чая «Lipton blue fruit». Одна пачка Чая «Lipton Royal Ceylon». Одна пачка чая «Lipton Earl Grey». Одна пачка Чая «Lipton Yellow Label». Одна пачка Чая «Lipton Yellow Label». Кофе Nescafe Classic Crema. (т. 2 л.д. 21-36);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого смотрены: копия товарной накладной, номер документа 38-1904-409884 от ДД.ММ.ГГГГ на КОНЬЯК РОС. ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ 3ГОДА 40% 0.5Л ГУП; ЦТ0015512; ШТ.; 3; 18; 292,19; 5259,42; 9; копия товарной накладной, номер документа 38-1812-524685 от ДД.ММ.ГГГГ на КОНЬЯК РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ ДАГЕСТАН 0.5Л; 2000267586; ШТ.; 1; 12; 271,08; 3252,96; 9; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-462043 от ДД.ММ.ГГГГ на КОФЕ EGOISTE NOIR/ ЭГОИСТ НОАР ЗЕРНО 250Г; 2000217873; ШТ.; 1; 12; 158,61; 1903,32; 38»; копия товарной накладной, номер документа 38-1903-393507 от ДД.ММ.ГГГГ на КОНЬЯК СТАРЫЙ КЕНИНГСБЕРГ РОСС. 5-ЛЕТНИЙ 40% 0,5Л; ЦТ0045212; ШТ.; 1; 6; 341,30; 2047,80; 10»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-462043 от ДД.ММ.ГГГГ. КОФЕ НЕСКАФЕ КЛАССИК КРЕМА РАСТВ.ПОРОШК.ПАК.60Г; 2000312368; ШТ.; 1; 12; 50,00; 600,00; 40»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-439605 от ДД.ММ.ГГГГ на ЧАЙ LIPTON YELLOW LABEL 100ПАК 200Г; 10А0035381; ШТ.; 1; 12; 101.30; 1215,60; 70»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-442690 от ДД.ММ.ГГГГ на КОФЕ JACOBS MONARCH РАСТВ. С/Б 95Г; DI00078847; ШТ.; 1; 12; 152,42; 1829,04; 14»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-462043 от ДД.ММ.ГГГГ на ЧАЙ ЛИПТОН БЛУЕ ФРУИТ ЧЕР. АРОМ. ПАК-ПИР. 20Х1 8 Г; 2000005237; ШТ.; 1; 12; 38,75; 465,00; 25»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-442690 от ДД.ММ.ГГГГ. ЧАЙ LIPTON EARL GREY ПАК. 25Х2Г 50Г; 2000190405; ШТ.; 1; 12; 29,57; 354,84; 29»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-442690 от ДД.ММ.ГГГГ на ЧАЙ LIPTON YELLOW LABEL ПАК. 25Х2Г 50Г; 0230401002; ШТ.; 1; 12; 29,58; 354,96; 41»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-462043 от ДД.ММ.ГГГГ на ЧАЙ LIPTON/ЛИПТОН РОЯЛ ЦЕЙЛОН ЧЕРН.ПАК. 25Х2Г; 2000204536; ШТ.; 1; 12; 29,57; 354,84; 14»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-459302 от ДД.ММ.ГГГГ на КОФЕ НЕСКАФЕ БАРИСТА ГОЛД РАСТВ. С/Б 85Г; 2000225116; ШТ.; 1; 6; 117,15; 702,90; 33»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-439605 от ДД.ММ.ГГГГ. КОФЕ НЕСКАФЕ ГОЛД ОРИДЖ. УГАНДА-КЕНИЯ РАСТВ. С/Б; 2000311265; ШТ.; 1; 6; 162,70; 976,20; 27»; копия товарной накладной, номер документа 38-1905-470765 от ДД.ММ.ГГГГ на КОФЕ NESCAFE GOLD РАСТВ. С/Б 95Г; 0230402127; ШТ.; 1; 12; 96.74; 1160.88; 30»; копия товарной накладной, номер документа 38-1902-108202 от ДД.ММ.ГГГГ на НАПИТОК СПИРТ. ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС СУПЕР СПАЙС 35%; 2000292839; ШТ.; 1; 6; 691,63; 4149,78; 18»; копия товарной накладной, номер документа 38-1906-495681 от ДД.ММ.ГГГГ на ЧАЙ LIPTON FOREST FRUIT 20ПАК-ПИРАМИД. 34Г; 2000005238; ШТ.; 1; 12; 39,83; 477,96; 94»; копия товарной накладной, номер документа 38-1812-579405 от ДД.ММ.ГГГГ на ЧАЙ LIPTON/ЛИПТОН ТРОПИКАЛ ФЛУИТ 20 ПАК. ПИР 36Г; 2000108259; ШТ.; 1; 12; 32,07; 384,84; 80»; копия товарной накладной, номер документа 38-1904-416046 от ДД.ММ.ГГГГ на «ВИСКИ БЭЛЛС ОРИДЖИНАЛ/ BELL’S ORIGINAL 40% 0.7Л; 2000152483; ШТ.; 1; 6; 480,36; 2882,146; 6»; копия товарной накладной, номер документа 38-1901-579405 от ДД.ММ.ГГГГ на КОФЕ JACOBS GOLD/ ЯКОБС ГОЛД РАСТВ. С/Б 95Г; 2000276723; ШТ.; 1; 12; 127,72; 1532,64; 39»; копия товарной копия товарной накладной, номер документа 38-1912-171941 от ДД.ММ.ГГГГ на КОНЬЯК ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0.5Л; ЦТ0040213; ШТ.; 5; 70; 425,31; 12759,30; 13»; копия товарной накладной, номер документа 140973 от ДД.ММ.ГГГГ на Кефир, 3,2%, 0,5 кг; шт; упак; 8; 4 (0); 803,52; 6» (т. 2 л.д. 43-58) 

- заключением эксперта №, согласно которому на представленных на исследование игральных картах (объект №), двух пластиковых картах (объект №), зажигалке (объект №) и кофте (объекты №), выявлен пот, слюна и кровь не выявлены. Следы на кофте, содержащие пот (объекты №), произошли от ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и еще от одного неизвестного мужчины. Установить генетический профиль объектов № не представилось возможным в связи с недостаточным количеством выделенной ДНК. (т. 1 л.д. 227-243).

Согласно 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 121-124).

Проанализировав и оценив все исследованные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности в их совокупности и во взаимосвязи, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для признания подсудимого ФИО13 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, в объеме, указанном в описательной части настоящего приговора. 

В основу обвинительного приговора по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд кладет показания потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО8, а по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – показания представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО4, а также по всем эпизодам, признательные показания подсудимого ФИО13, в той части, в которой они не противоречат совокупности представленных доказательств. 

Показания потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей в целом последовательны и хронологически взаимосвязаны, в сочетании с письменными и вещественными доказательствами, представленными стороной обвинения, достаточно подробно раскрывают сущность всех значимых для правильного разрешения дела событий, с необходимой полнотой воссоздают целостную картину фактических обстоятельств, анализ которых в совокупности объективно свидетельствует о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. Повода для оговора подсудимого со стороны потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей, судом, не установлено. Все сведения, непосредственно уличающие подсудимого в совершении преступления, приведенные потерпевшим, представителем потерпевшего и свидетелями стороны обвинения, подтверждены другими незаинтересованными в исходе дела источниками. 

Допустимыми и объективными суд находит письменные доказательства, представленные стороной обвинения, наименования и содержание которых приведены в описательной части приговора, поскольку все они добыты с соблюдением требований УПК РФ и других правовых актов. 

При этом заключения экспертов выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями, основаны на проведенных исследованиях и обследованиях, не противоречат другим материалам дела, которым доверяет суд. 

Тем самым письменные доказательства, исследованные по предложению стороны обвинения, не расходятся с показаниями потерпевших, а также свидетелей, а дополняют, конкретизируют, уточняют и подтверждают их, поэтому в сочетании перечисленные материалы дела изобличают подсудимого в совершении преступлений. 

Квалифицирующий признак «совершение хищения с незаконным проникнвением в помещение» по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку помещение магазина отвечает все признакам, указанным в п. 3 примечания к ст. 158 УК РФ, и на момент проникновения в магазин подсудимый осознавал, что магазин уже не работает, и его нахождение там является незаконным. 

Таким образом, при установленной вине, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО13 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества,

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

При определении вида и размера наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих по делу обстоятельств; влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО13 совершено одно оконченное преступление небольшой тяжести, одно неоконченное преступление средней тяжести, против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, по всем эпизодам преступлений, являются: явки с повинной, полное признание вины, раскаяние в совершении преступлений; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением в полном объеме. Также смягчающим обстоятельством по обоим эпизодам является 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание обстоятельством по обоим эпизодам является рецидив преступлений. 

Исследуя данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание его возраст, а также то, что ФИО13 ранее судим, холост, на иждивении никого не имеет, 

<

данные изъяты>, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства УУП ОМВД России по Ленинскому городскому району характеризуется неудовлетворительно, преступления совершил в период установленного в отношении него административного надзора. 

При назначении наказания ФИО13 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, суд также учитывает, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, поскольку действия подсудимого были пресечены сотрудником охранного предприятия. 

При назначении наказания по обоим эпизодам преступлений, суд также руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, а также, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом обстоятельств преступления, личности подсудимого, а также вышеизложенных фактических данных суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), ст.64, ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

С учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого в настоящее время возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, что также соответствует целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ и с установлением достаточно продолжительного испытательного срока и с возложением на осужденного ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и позволят тщательно контролировать его поведение и образ жизни.

С учетом социального и материального положения подсудимого суд считает возможным дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы не назначать.

При назначении наказания ФИО13 по совокупности преступлений, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения наказаний. 

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО13 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В период испытательного срока возложить на ФИО13 исполнение обязанностей:

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, установленные данным органом, 

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- не совершать административных правонарушений,

- без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника, не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества, 

- в течение первого года испытательного срока один раз в месяц по направлениям специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить медицинское освидетельствование в государственном либо муниципальном учреждении здравоохранения, оказывающем на законном основании медицинскую помощь в сфере наркологии, по выбору специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, а в случае установления в указанный период факта немедицинского потребления перечисленных выше средств и веществ, проходить освидетельствование на тот же предмет в течение всего испытательного срока; 

- до истечения одного месяца со дня выдачи направления специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, обратиться на основании данного направления в государственное либо муниципальное учреждение здравоохранения, оказывающее на законном основании медицинскую помощь в сфере наркологии, по выбору специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где пройти обследование в порядке, установленном врачом (врачами); при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний, пройти лечение от наркотической или алкогольной зависимости и (или) медицинскую реабилитацию либо встать под наблюдение, после чего выполнять все лечебные и профилактические предписания и назначения в сроки и в учреждениях, определенных врачом (врачами).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу. 

Установить, что ФИО13 задерживался в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и содержался под стражей по данному уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, товарные накладные, 2 отрезка липкой ленты со следами рук - хранить при материалах уголовного дела; коробку от сотового телефона, чек № оставить у потерпевшего ФИО1, продукты питания выданные свидетелю ФИО11 – оставить в распоряжении последней; кофту-толстовку оставить осужденному ФИО13

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г.Ярославля. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья О.Н. Силина